
Comune di Taipana – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 31-07-2023 

COMUNE  DI  TAIPANA
PROVINCIA DI UDINE

__________

VERBALE DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
__________

ANNO 2023
N. 13  del Reg. Delibere 

OGGETTO: L.R. 14/2002 E S.M.I. D.P.G.R. 05.06.2003 N. 0165/PRES. E D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.  APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2023/2025 ED 
ELENCO ANNUALE 2023 DEI LAVORI PUBBLICI

L'anno  duemilaventitre, il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 20:21, nella sala consiliare si è 
riunito il Consiglio Comunale. Fatto l’appello nominale risultano:

Presente/Assente Presente/Assente
Cecutti Alan Presente Sarais Gaia Assente
Fabbrino Beatrice Presente Vazzaz Riccardo Presente
Sedola Daniela Presente De Simon Sonia Presente
Tomasino Michele Presente Petrei Maurizio Presente
Vazzaz Paolo Presente Favro Andrea Domenico Presente
Berra Daniele Presente

Presenti   10 Assenti    1

Assiste il Segretario DOTT. MIGLIACCIO  FABRIZIO.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Cecutti  Alan nella sua qualità 
Presidente ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta 
la seguente deliberazione:

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 13 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  Alan Cecutti C.F. CCTLNA86P19L483H il 04-08-2023 ora  5:38:13 FABRIZIO
MIGLIACCIO C.F. MGLFRZ75P03F839Q il 03-08-2023 ora 14:14:49



Comune di Taipana – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 31-07-2023 

OGGETTO: L.R. 14/2002 E S.M.I. D.P.G.R. 05.06.2003 N. 0165/PRES. E D.LGS. 
50/2016 E S.M.I.  APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2023/2025 ED 
ELENCO ANNUALE 2023 DEI LAVORI PUBBLICI

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
 l’art. 2 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ribadisce la competenza legislativa esclusiva statale 

in materia di tutela della concorrenza, ordinamento civile nonché nelle altre materie cui è 
riconducibile lo specifico contratto;

 ai sensi dell’art. 7, comma 1, della L.R. n. 14 del 31/05/2002 e s.m.i. l’attività di realizzazione dei 
lavori pubblici si svolge sulla base del programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali;

 ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. e dell’art. 7, comma 2, 
della L.R. 14/2002 e s.m.i. detto programma deve essere predisposto ed approvato nel rispetto dei 
documenti programmatori previsti dalla normativa vigente, ed ai sensi del comma 6, del 
medesimo art. 7 il programma e l’elenco annuale dei lavori devono essere approvati unitamente al 
bilancio preventivo di cui costituiscono parte integrante;

 il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di Programmazione 
(DUP) dell’Ente, quest’ultimo predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 
della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;

PRESO ATTO dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. nel quale sono stabilite le modalità 
per la redazione del programma in oggetto;

RICHIAMATO l’art. 5 del D.M. MIT 16 gennaio 2018 n. 14 con il quale sono state decretate le 
modalità di redazione del programma in oggetto;

CONSIDERATO che:
 il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici devono essere redatti nel rispetto 

della normativa vigente in materia tenuto conto del quadro dei bisogni e delle relative esigenze, 
degli interventi necessari al loro soddisfacimento, dell’ordine delle priorità atte a migliorare il 
livello di fruibilità da parte della collettività delle infrastrutture tecnologiche, ambientali e 
patrimoniali con la finalità di incrementare la qualità della vita oltre che garantire livelli di 
efficienza e di efficacia ed economicità nella programmazione stessa in risposta alle necessità ed 
alle esigenze del cittadino in termini di funzionalità e sicurezza;

 ai sensi del comma 1 dell’art. 3 D.M. MIT 16 gennaio 2018 n. 14 il programma deve essere 
predisposto in conformità agli schemi tipo di cui all’allegato I dello stesso;

VISTO che:
 l’Ufficio tecnico ha predisposto il programma triennale 2023/2025 e l’elenco annuale 2023 

allegato al presente provvedimento, individuando dettagliatamente le opere del programma 
triennale, con indicazione dei costi da sostenere, delle modalità dei finanziamenti, della tipologia 
delle opere da realizzare in relazione alle finalità da conseguire;

 per quanto concerne i lavori inseriti nel programma triennale 2023/2025 si ritiene di nominare 
quale Responsabile del Procedimento i soggetti ivi indicati;

RITENUTO di procedere all’Approvazione del programma triennale 2023/2025 e dell’elenco annuale 
2023 dei lavori pubblici secondo le schede predisposte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018 n. 14 e 
di provvedere alla pubblicazione del presente atto in modo che chiunque abbia interesse possa 
presentare osservazioni;

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 13 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  Alan Cecutti C.F. CCTLNA86P19L483H il 04-08-2023 ora  5:38:13 FABRIZIO
MIGLIACCIO C.F. MGLFRZ75P03F839Q il 03-08-2023 ora 14:14:49



Comune di Taipana – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 31-07-2023 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 comma 9 del D.M. MIT 16 gennaio 2018 n. 14 il programma 
triennale e l’elenco annuale potranno essere oggetto di modifica previa apposita approvazione 
dell’organo competente e successiva pubblicazione;

VISTO il parere espresso dal revisore legale dei Conti trasmesso in data 18/07/2022, ns. prot. 2903;

VISTI:
 lo Statuto comunale;
 l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed accertata la competenza a deliberare;
 la Legge 14/2002 e s.m.i. nonché il relativo Regolamento di attuazione per quanto applicabili;
 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 le altre disposizioni di legge in materia in vigore;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i necessari pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli 
artt. 49 primo comma e 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO CHE gli interventi sono registrati su supporto informatico depositato presso la 
segreteria che costituisce, ex art. 22, L. n. 241/1990 e s.m.i., documentazione a comprova della 
discussione ai sensi  dell'art. 46 BIS del Regolamento del Consiglio Comunale;

Il Presidente introduce il punto specificando che come Comune unica voce superiore ad € 100.000,00 è 
quella della realizzazione del campeggio a Taipana per un importo di € 700.000,00. Per il secondo e 
terzo anno entrate ipotizzate pari ad € 1.000.000,00 per viabilità comunale. In cassa ci sono i € 
700.000,00 del campeggio di ponte Vittorio. Il presidente elenca a braccio i lavori da mandare avanti e 
rende edotto il Consiglio sulla situazione dei contributi richiesti. A questo punto il Presidente legge il 
“delibera”
INTERVENTI: NESSUNO
Si passa a questo punto alle votazioni:

Esaurita la discussione con n.  voti a favore:_9_(CECUTTI – VAZZAZ PAOLO – FABBRINO – 
SEDOLA – TOMASINO – VAZZAZ RICCARDO – DE SIMON – FAVRO – BERRA)_; 
contrari:____/_____; astenuti: _1_(PETREI)____; 

DELIBERA

Di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse di:
1) prendere atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, della L.R. n. 14 del 31/05/2002 l’attività di 

realizzazione dei lavori pubblici si svolge sulla base del programma triennale e dei suoi 
aggiornamenti annuali;

2) prendere altresì atto che ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. e 
dell’art. 7, comma 2, della L.R. 14/2002 e s.m.i. detto programma deve essere predisposto ed 
approvato nel rispetto dei documenti programmatori previsti dalla normativa vigente, ed ai sensi del 
comma 6, dell’art. 7 il programma e l’elenco annuale dei lavori pubblici devono essere approvati 
unitamente al bilancio preventivo di cui costituiscono parte integrante;

3) approvare con il presente provvedimento, per le ragioni citate in premessa e qui integralmente 
richiamate, il programma triennale 2023/2025 e l’elenco annuale 2023 dei lavori pubblici 
predisposti dall’Ufficio tecnico ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018 n. 14 ed in conformità agli 
schemi tipo di cui all’allegato I dello stesso;

4) nominare, per quanto concerne le opere inserite nel programma triennale 2023/2025, quale 
Responsabile del procedimento i soggetti ivi indicati;

5) demandare, ai sensi e per gli effetti delle norme qui richiamate, all’Ufficio tecnico la pubblicazione 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 13 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  Alan Cecutti C.F. CCTLNA86P19L483H il 04-08-2023 ora  5:38:13 FABRIZIO
MIGLIACCIO C.F. MGLFRZ75P03F839Q il 03-08-2023 ora 14:14:49



Comune di Taipana – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 31-07-2023 

del programma triennale e dell’elenco annuale adottati all’albo pretorio-on line e nella sezione 
Amministrazione Trasparente della presente Amministrazione contestualmente alla pubblicazione 
del presente atto in modo che chiunque avente interesse possa presentare osservazioni;

6) dare atto che ai sensi dell’art. 5 comma 9 del D.M. MIT 16 gennaio 2018 n. 14 il programma 
triennale e l’elenco annuale potranno essere oggetto di modifica previa apposita approvazione 
dell’organo competente e successiva pubblicazione;

Di dichiarare il presente atto con separata votazione espressa nei modi di legge che da il seguente 
risultato: n. voti a favore _9_(CECUTTI – VAZZAZ PAOLO – FABBRINO – SEDOLA – 
TOMASINO – VAZZAZ RICCARDO – DE SIMON – FAVRO – BERRA)_; contrari:____/_____; 
astenuti: _1_(PETREI)____;  - immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.1 comma 19 
della L.R. n. 12/2003 e successive modificazioni ed integrazioni;

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 13 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  Alan Cecutti C.F. CCTLNA86P19L483H il 04-08-2023 ora  5:38:13 FABRIZIO
MIGLIACCIO C.F. MGLFRZ75P03F839Q il 03-08-2023 ora 14:14:49



Comune di Taipana – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 31-07-2023 

Letto, confermato e sottoscritto,

Il Presidente Il Segretario
Cecutti  Alan

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

MIGLIACCIO DOTT. FABRIZIO
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 13 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  Alan Cecutti C.F. CCTLNA86P19L483H il 04-08-2023 ora  5:38:13 FABRIZIO
MIGLIACCIO C.F. MGLFRZ75P03F839Q il 03-08-2023 ora 14:14:49



 Comune di Taipana – Deliberazione n. 0   del             1

COMUNE  DI  TAIPANA
PROVINCIA DI UDINE

__________

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
__________

N. 14  del 27-07-2023 

OGGETTO: L.R. 14/2002 E S.M.I. D.P.G.R. 05.06.2003 N. 0165/PRES. E D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.  APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2023/2025 ED 
ELENCO ANNUALE 2023 DEI LAVORI PUBBLICI

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere Favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Data 27-07-23 Il Responsabile del servizio
Cecutti Alan

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 13 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  Alan Cecutti C.F. CCTLNA86P19L483H il 27-07-2023 ora  8:24:13



 Comune di Taipana – Deliberazione n. 0   del             1

COMUNE  DI  TAIPANA
PROVINCIA DI UDINE

__________

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
__________

N. 14  del 27-07-2023 

OGGETTO: L.R. 14/2002 E S.M.I. D.P.G.R. 05.06.2003 N. 0165/PRES. E D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.  APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2023/2025 ED 
ELENCO ANNUALE 2023 DEI LAVORI PUBBLICI

 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere Favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Data 27-07-23 Il Responsabile del servizio
Lendaro Marco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Regolarità contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 13 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  MARCO LENDARO C.F. LNDMRC63D25L483R il 27-07-2023 ora  9:11:05



 Comune di Taipana – Deliberazione n. 13   del   31-07-2023 1

COMUNE  DI  TAIPANA
PROVINCIA DI UDINE

__________

VERBALE DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
__________

ANNO 2023
N. 13  del Reg. Delibere 

OGGETTO: L.R. 14/2002 E S.M.I. D.P.G.R. 05.06.2003 N. 0165/PRES. E D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.  APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2023/2025 ED 
ELENCO ANNUALE 2023 DEI LAVORI PUBBLICI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 04-08-2023 al 19-
08-2023 per 15 giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni.

Comune di Taipana, lì   04-08-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
Paolo  Vazzaz

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 13 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  PAOLO VAZZAZ C.F. VZZPLA63P06L483S il 04-08-2023 ora  5:44:27



 Comune di Taipana – Deliberazione n. 13   del   31-07-2023 1

COMUNE  DI  TAIPANA
PROVINCIA DI UDINE

__________

VERBALE DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
__________

ANNO 2023
N. 13  del Reg. Delibere 

OGGETTO: L.R. 14/2002 E S.M.I. D.P.G.R. 05.06.2003 N. 0165/PRES. E D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.  APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2023/2025 ED 
ELENCO ANNUALE 2023 DEI LAVORI PUBBLICI

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta esecutiva il giorno 31-07-2023.
Dichiarata immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17).

Comune di Taipana, lì   04-08-2023

Il Responsabile dell’Esecutività
Paolo  Vazzaz

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 13 del 31-07-2023 firmato digitalmente da  PAOLO VAZZAZ C.F. VZZPLA63P06L483S il 04-08-2023 ora  5:52:16


